
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-824 del 18/10/2018

Oggetto Direzione  Laboratorio  Multisito  -  Sede  secondaria  di 
Ravenna.   Affidamento  del  servizio  di  sostituzione  di 
consumabili durante l’ intervento di manutenzione di uno 
spettrometro  di  massa  ad  alta  risoluzione.  CIG 
Z052526B14.

Proposta n. PDTD-2018-819 del 11/10/2018

Struttura adottante Direzione Laboratorio Multisito

Dirigente adottante Rossi Leonella

Struttura proponente Sede Secondaria Lm Ravenna

Dirigente proponente Dott. Scaroni Ivan

Responsabile del procedimento Scaroni Ivan

Questo giorno 18 (diciotto) ottobre   2018 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, 

la  Responsabile  ,  Dott.ssa  Rossi  Leonella,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul  Decentramento 

amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Direzione Laboratorio Multisito -  Sede secondaria di Ravenna.  Affidamento del 

servizio di sostituzione di consumabili durante l’ intervento di manutenzione di uno 

spettrometro di massa ad alta risoluzione. CIG Z052526B14. Oneri per la sicurezza: 

zero.

RICHIAMATE:

- la  D.D.G.  n.  127  del  22/12/2017 avente  ad  oggetto  “Direzione  Amministrativa.  Area 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il 

triennio 2018-2020, del Piano  Investimenti 2018-2020, del Bilancio Economico Preventivo 

per l’esercizio 2018, del Budget  generale e della Programmazione di Cassa per l’esercizio 

2018”;

- la  D.D.G.  n.  128  del  22/12/2017 avente  ad  oggetto “Direzione  Amministrativa.  Area 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione ai Centri 

di Responsabilità  dei budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 2018”;

- la  D.D.G.  n.  87  del  01/09/2017  con  la  quale  è  stata  approvato  il Regolamento  del 

decentramento amministrativo; 

- la  D.D.G.  n.  79 del  24/09/2018 con  la  quale  è  stato  approvato  il  Regolamento  per  la 

disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture;

VISTI:

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante:  “Codice dei contratti pubblici”  come 

modificato  dal  D.Lgs  n.56/2017ed  in  particolare,  l‘art.  36  “Contratti  sotto  soglia“  co  2, 

lett.a);

- le Linee Guida n. 4 di attuazione del Codice, “Procedure per l’affidamento di contratti pubblici 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,  indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dall’ANAC con delibera n.1097 del 

26/10/2016 ed aggiornate con delibera del Consiglio n. 2016 del 01/03/2018,

PREMESSO:

- che presso la sede secondaria di Ravenna del Laboratorio Multisito di Arpae E/R è in uso 

uno spettrometro di massa ad alta risoluzione;

- che  con  determinazione  dirigenziale  n.777/2017  è  stato  affidato  alla  ditta  Thermo  Fisher 

Scientific  SpA il servizio di assistenza tecnica ESSENTIAL per lo spettrometro di massa ad 

alta risoluzione;

- che entro il termine di scadenza del contratto, il 30/09/2018, è stato necessario attivare un 

intervento di manutenzione;

- che  durante  l'intervento  di  manutenzione  si  è  reso  necessario  sostituire  un  multiplayer:xp 

1600/17;



- che il suddetto materiale di consumo non è compreso nel contratto di assistemza;

CONSIDERATO:

- che la sostituzione del consumabile poteve essere effettuato esclusivamente dalla ditta Thermo 

Fisher Scientific SpA titolare del contratto di manutenzione;

- che la suddetta ditta ha inoltrato il report consuntivo n. 305389676 del 22/08/2018 del pezzo 

sostituito pari ad Euro 1.642,19 oltre IVA 22%, acquisito agli atti;

- che la suddetta offerta  è stata ritenuta dal Responsabile del procedimento congrua sotto il 

profilo economico in rapporto alla qualità della prestazione;

DATO ATTO:

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 né 

della centrale di committenza regionale Agenzia Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge re-

gionale n. 11/2004, aventi ad oggetto forniture analoghe a quelle di interesse;

- che trattandosi di acquisto di valore inferiore alla soglia comunitaria, la procedura di selezione 

del contraente doveva essere svolta attraverso uno dei sistemi del mercato elettronico disponi-

bili nel nostro ordinamento, ai sensi dell’art.1, comma 450, della L. 296 del 27.12.2006;

- che il servizio specifico da acquistare non è presente nel nelle categorie merceologiche ogget-

to del MEPA messo a disposizione da Consip;

DATO ATTO ALTRESI’:

- che  non sono stati  riscontrati  rischi  da  interferenze  nell’esecuzione  dell’appalto  in  oggetto, 

pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI e non sussistono costi per la 

sicurezza;

- che è stato acquisito il Codice Identificatico Gara CIG Z052526B14 tramite il sistema SIMOG 

gestito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.);

- che è stato acquisito il DURC on line della Thermo Fisher Scientific SpA, risultato regolare;

- che sono stati effettuati i controlli sul sito dell’A.N.A.C. e sul sito Infocamere risultati regolari;

RITENUTO:

- per tutto quanto sopra esposto, di  procedere all’affidamento del servizio di sostituzione del 

consumabile multiplayer:xp 1600/17 per lo spettrometro di massa ad alta risoluzione alla ditta 

Thermo Fisher Scientific SpA, titolare del servizio di assistenza tecnica, per un importo di 

Euro 1.642,19 olter IVA 22% per un importo di Euro 2.003,47 IVA compresa;

- di demandare la stipula del contratto  di riparazione mediante corrispondenza con modalità 

elettronica;  

ATTESTATO:

- ai fini dell’art. 9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche am-

ministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102),  che il presente atto è assunto nel 

rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate con riferimento 



alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2018 - Linee Guida”  della 

D.D.G. n.128 del 22/12/2017;

SU PROPOSTA:

- del Responsabile della sede secondaria di Ravenna del Laboratorio Multisito Dott.Ivan Scaro-

ni il  quale ha espresso il proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del 

presente provvedimento;

DATO ATTO: 

– che  Responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  dell’art.  3  del  Regolamento  in  materia  di 

approvvigionamento, con le funzioni e i compiti di cui all’art. 31 del d. lgs. 50/2016 è il Dott. 

Ivan Scaroni;

– che è stato acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  del responsabile dell'Area 

Bilancio e Controllo Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

                                                                  DETERMINA

1. di  affidare, per  i  motivi  in  premessa  esposti,  il  servizio  di  sostituzuione  del  consumabile 

multiplayer:xp 1600/17 per uno spettrometro di massa ad alta risoluzione in uso alla sede secon-

daria di Ravenna del Laboratorio Multisito di Apae E/R, CIG Z052526B14 alla ditta Thermo 

Fisher Scientific SpA  con sede in Rodano (MI), Strada Rivoltana, C.F. e P. IVA 07817950152, 

per l’importo complessivo di Euro 1.642,19 otre IVA 22%;

2. di dare atto che non sono stati riscontrati rischi da interferenze nell’esecuzione dell’appalto in 

oggetto, pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI e non sussistono costi 

per la sicurezza;

3. di  dare atto che la stipula del contratto  di riparazione avverrà mediante corrispondenza con 

modalità elettronica;  

4. di dare atto che il costo relativo al presente atto, pari a 2.003,47 (IVA inclusa), avente natura di 

“riparazioni-riparazioni attrezzature”,  è compreso nel budget annuale di esercizio 2018 con ri-

ferimento al  centro di costo DLMRA;

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del d. lgs. 50/2016,  il presente provvedimento è soggetto 

agli obblighi di pubblicazione sul profilo del committente, alla sezione “Amministrazione tra-

sparente”.

La Responsabile Direzione Laboratorio Multisito

Dott.ssa Leonella Rossi



N. Proposta:   PDTD-2018-819   del    11/10/2018

Centro di Responsabilità:   Direzione Laboratorio Multisito

OGGETTO:    Direzione  Laboratorio  Multisito  -  Sede  secondaria  di  Ravenna. 
Affidamento del  servizio  di  sostituzione  di  consumabili  durante  l’ 
intervento  di  manutenzione  di  uno spettrometro di  massa ad  alta 
risoluzione. CIG Z052526B14.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  16/10/2018
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


